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1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

30年3月期第3四半期 520,526 2.9 14,911 △26.5 4,310 △51.9 3,590 △20.8

29年3月期第3四半期 505,710 △2.9 20,288 △38.8 8,965 △60.1 4,533 △76.8

（注）包括利益 30年3月期第3四半期　　3,180百万円 （△59.2％） 29年3月期第3四半期　　7,796百万円 （△55.4％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

30年3月期第3四半期 10.92 ―

29年3月期第3四半期 15.51 ―

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

30年3月期第3四半期 1,903,837 200,230 9.9

29年3月期 1,829,539 200,022 10.3

（参考）自己資本 30年3月期第3四半期 188,856百万円 29年3月期 188,859百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

29年3月期 ― 0.00 ― 5.00 5.00

30年3月期 ― 0.00 ―

30年3月期（予想） 5.00 5.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 有

　　　配当予想の修正については、本日 （平成30年１月31日） 公表いたしました 「業績予想 （連結・個別） および配当予想の修正に関するお知らせ」 をご覧く

　　ださい。また、上記 「配当の状況」 は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式 （非上場） の配当の状況

　　については、後述の 「種類株式の配当の状況」 をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する

当期純利益
1株当たり当期

純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 728,000 3.6 28,000 2.0 14,000 11.1 12,000 36.5 49.70

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 有

　　　連結業績予想の修正については、本日 （平成30年１月31日） 公表いたしました 「平成29年度第３四半期 （４～12月） 決算について」 の 「IV．業績の見通

　　し」 および 「業績予想 （連結・個別） および配当予想の修正に関するお知らせ」 をご覧ください。



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 有

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

　　（注）詳細は、添付資料Ｐ．６ 「１．四半期連結財務諸表及び主な注記 （３） 四半期連結財務諸表に関する注記事項 （会計方針の変更） 」 をご覧くださ

　　　　　い。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 30年3月期3Q 215,291,912 株 29年3月期 215,291,912 株

② 期末自己株式数 30年3月期3Q 9,771,679 株 29年3月期 9,763,908 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 30年3月期3Q 205,524,268 株 29年3月期3Q 205,533,867 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　　　本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等

　　は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

　　　なお、業績予想に関する事項につきましては、本日 （平成30年１月31日） 公表いたしました 「平成29年度第３四半期 （４～12月） 決算について」 の 「IV．

　　業績の見通し」 および 「業績予想 （連結・個別） および配当予想の修正に関するお知らせ」 をご覧ください。



種類株式の配当の状況

　　普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る１株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

円　銭 円　銭 円　銭 円　銭 円　銭

 29年３月期

 30年３月期

 30年３月期(予想)

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無　： 有

（参考）平成30年３月期の個別業績予想（平成29年４月１日～平成30年３月31日）
（％表示は、対前期増減率）

円　銭

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無　： 有
個別業績予想の修正については、本日（平成30年１月31日）公表いたしました「平成29年度第３四半期（４～12月）決算

について」の「Ⅳ．業績の見通し」および「業績予想（連結・個別）および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧くだ

　　さい。

配当予想の修正については、本日（平成30年１月31日）公表いたしました「業績予想（連結・個別）および配当予想の修

　　正に関するお知らせ」をご覧ください。

百万円 ％ 百万円 ％

当期純利益
１株当たり
当期純利益

経常利益

通　期 35.10 3.1 698,000 

0.00 －

Ａ種優先株式

3,800,000.00

年間配当金
第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期　末 合　計

3,800,000.00

3,800,000.00

－ 0.00 －

－

3,800,000.00

売 上 高 営業利益

％ 百万円 ％

22,000 8.6 

百万円

74.8 8,000 37.0 9,000 
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１．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表
（単位：百万円）

資産の部

　 固定資産

　　　電気事業固定資産

　　　　 水力発電設備

　 　　　汽力発電設備

　 　　　原子力発電設備

　 　　　送電設備

　 　　　変電設備

　 　　　配電設備

　 　　　業務設備

　 　　　その他の電気事業固定資産

　　　その他の固定資産

　　　固定資産仮勘定

　　　　 建設仮勘定

　　　　 除却仮勘定

　　　核燃料

　 　　　加工中等核燃料

　　　投資その他の資産

　　　　 長期投資

　 　　　退職給付に係る資産

　 　　　繰延税金資産

　 　　　その他

　 　　　貸倒引当金（貸方）

　 流動資産

　　　現金及び預金

　　　受取手形及び売掛金

　　　たな卸資産

　　　繰延税金資産

　　　その他 　

　　　貸倒引当金（貸方）

　 合計

249,242

266,230

55,333

13,359

32,785

3,566

△1,765

817

174,142

174,142

103,279

1,903,837

113,023

67,466

47,831

5,390

16,401

△870

267,047

4,878

1,654,595

1,054,958

218,237

81,845

198,749

1,829,539

1,070,863

226,540

75,534

210,736

158,576

88,027

57,037

36,508

5,744

18,187

△798

56,889

12,572

32,987

3,661

△1,758

204,706

231,352

364

162,767

162,767

104,352

（平成29年３月31日）
前連結会計年度 当第３四半期連結会計期間

（平成29年12月31日）

231,716

1,624,832

77,359

277,806

39,065

5,243

55,132 55,167

153,391

81,901

277,118

38,835

－　２　－
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（単位：百万円）

負債及び純資産の部

 　負債の部

　　　固定負債

　 　　　社債

　 　　　長期借入金

　 　　　退職給付に係る負債

　 　　　資産除去債務

　 　　　その他

　　　流動負債

　 　　　1年以内に期限到来の固定負債

　 　　　短期借入金

　 　　　コマーシャル・ペーパー

　 　　　支払手形及び買掛金

　 　　　未払税金

　 　　　その他

　　　特別法上の引当金

　 　　　渇水準備引当金

　　　負債合計

 　純資産の部

　　　株主資本

　 　　　資本金

　 　　　資本剰余金

　 　　　利益剰余金

　 　　　自己株式

　　　その他の包括利益累計額

　 　　　その他有価証券評価差額金

　 　　　退職給付に係る調整累計額

　　　非支配株主持分

　　　純資産合計

 　合計 1,903,837

46,749

45,652

△18,196

359

4,171

△3,812

980

980

1,703,607

79,210

12,217

436,366

11,373

200,230

4,391

△3,258

11,162

200,022

52,370

40,816

△18,190

1,132

91,968

2,231

2,231

7,388

－

188,497

114,291

225,824

53,270

41,990

11,808

73,472

30,000

1,829,539

1,266,261

630,000

506,901

1,629,516

187,727

114,291

46,750

44,875

13,820

379,770

187,226

1,247,515

505,146

当第３四半期連結会計期間
（平成29年12月31日）

38,875 37,930

77,773

前連結会計年度

611,900

（平成29年３月31日）

－　３　－
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

　四半期連結損益計算書

　　第３四半期連結累計期間
（単位：百万円）

営業収益

　　電気事業営業収益 　電気事業営業収益

 　その他事業営業収益

営業費用

 　電気事業営業費用

 　その他事業営業費用

営業利益

営業外収益

 　受取配当金

 　受取利息

 　その他

営業外費用

 　支払利息  

 　持分法による投資損失

 　その他

四半期経常収益合計

四半期経常費用合計

経常利益

渇水準備金引当又は取崩し

 　渇水準備金引当

 　渇水準備引当金取崩し（貸方）

 　災害特別損失

法人税等調整額

法人税等合計

親会社株主に帰属する四半期純利益 4,533

非支配株主に帰属する四半期純利益

四半期純利益

税金等調整前四半期純利益

397

3,590

704

869

1,573

3,987

174

221

当第３四半期連結累計期間
（自　平成29年４月１日　
　至　平成29年12月31日）

－

5,561

1,298

522,338

518,028

4,310

1,179

12,412

10,952

161

520,526

23,116

497,409

（自　平成28年４月１日　

1,619

1,377

4,708

6,086

1,619

1,156

1,260

2,046

507,996

499,031

8,965

1,260

116

－ △1,251

－

　至　平成28年12月31日）

505,615

485,425

20,189

14,911

1,812

626

6

△1,251

－

特別損失

前第３四半期連結累計期間

19,331

485,422

法人税、住民税及び事業税

505,710

486,379

469,114

16,308

20,288

2,285

625

664

995

13,608

11,445

－　４　－
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　四半期連結包括利益計算書

　　第３四半期連結累計期間
（単位：百万円）

その他の包括利益

　 その他有価証券評価差額金

 　退職給付に係る調整額

 　その他の包括利益合計

四半期包括利益

（内訳）

 　親会社株主に係る四半期包括利益

 　非支配株主に係る四半期包括利益

　至　平成29年12月31日）
（自　平成29年４月１日　

当第３四半期連結累計期間

7,796

3,087

7,624

172

3,987

△235

△571

△807

3,180

2,817

363

4,018

△931

四半期純利益 4,708

　至　平成28年12月31日）
（自　平成28年４月１日　

前第３四半期連結累計期間

－　５　－
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

　（継続企業の前提に関する注記）

　　　該当事項なし

　（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

　　　該当事項なし

　（会計方針の変更）

　　おける簡便的な方法に変更している。

　　るため、遡及適用は行っていない。

税金費用の計算は、従来、四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後

の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて算定する方法で計算してい

たが、第１四半期連結会計期間からの連結納税制度適用を契機に、四半期連結累計期間の課税所得に対

応した税金費用をより合理的かつ適切に算定するため、年度決算と同様の方法による税金費用の計算に

なお、当該会計方針の変更による前第３四半期連結累計期間の四半期純利益に与える影響は軽微であ

－　６　－
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